



Folketingets Kulturudvalg  
Christiansborg  
1240 København K

**Kulturministeren**

Kulturministeriet  
Nybrogade 2  
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70  
E-mail : kum@kum.dk  
Web : www.kum.dk

27. november 2020

Folketingets Kulturudvalg har den 30. oktober 2020 efter ønske fra Zenia Stampe (RV), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 63 (Alm. del), som jeg hermed besvarer.

**Spørgsmål:**

Regeringen har i forbindelse med forhandlingerne om en hjælpepakke til erhvervslivet og kulturlivet beskrevet det reducerede aktivitetsniveau (trods aktivitetstilskud fra aktivitetspulje) i kulturlivet og den heraf følgende nedgang i bookninger af kunstnere, teknikere m.fl. som "new normal". Vil ministeren oplyse, om "new normal" i den forbindelse forstås som det normale under corona eller også efter corona? Og hvis det kun refererer til perioden under corona, og regeringen således forventer, at aktivitetsniveauet på kulturområdet og efterspørgslen efter kunstnere og teknikeres ydelser vender tilbage til "old normal" efter corona, hvad tænker ministeren så, at kunstnere og teknikere skal leve af i mellemtiden, når de således hverken bliver booket i det omfang, de plejer, eller kan modtage kompensation for udeblevne bookninger?

**Svar:**

Kulturlivet og mange kunstnere er hårdt ramt af Covid-19 krisen med lavere aktivitet end normalt. Vi befinder os samtidig i en tid med høje smittetal. Det er derfor fortsat nødvendigt med restriktioner og tiltag, så vi kan holde smitten i samfundet under kontrol. Og vi kommer til at indstille os på, at en række af disse tiltag kan være ved en rum tid endnu, som derfor kan betragtes som en form for ny normaltilstand ("new normal"). På nuværende tidspunkt er det ikke muligt at redegøre for hvor lang tid det kommer til at vare. Men så længe der er restriktioner, vil regeringen arbejde for at der er hjælp til de berørte fx gennem kompensationsordninger – også til kulturen.

Regeringen og en række af Folketingets partier indgik den 27. oktober 2020 aftale om en udvidelse af hjælpepakkerne. Med aftalen videreførtes en række centrale hjælpepakker frem til 31. januar 2021, herunder kompensation for faste omkostninger, kompensation til aflyste arrangementer, kunststøtteordningen og flere andre. Med aftalen blev

der også afsat yderligere 300 mio. kr. til aktivitetspuljen, som har gjort en stor positiv forskel for mange trængte kulturaktører og kunstnere. Hertil kommer 25 mio. kr. til arbejdslegater målrettet kunstnere, der er økonomisk udfordret under den aktuelle COVID-19-situation. De professionelle kunstnere uden CVR-nummer, fx musikere, dansere mv., blev med aftalen også omfattet af kompensationsordningen til leverandører til private fester mv. Samtidig blev der afsat 15 mio. kr. til en ny biografpulje. Breddeidrættens og foreningslivets fortsatte støttebehov blev også tilgodeset ved, at der blev afsat yderligere 150 mio. kr. til foreningspuljerne under DIF, DGI, Firmaidrætten og DUF. Endelig blev der afsat 60 mio. kr. til en midlertidig kompensationsordning for tabt deltagerbetaling mv. på aften-skoler, daghøjskoler og Folkeuniversitetet.

Samlet set har regeringen sammen med Folketingets partier gjort meget for at understøtte kulturen, idrætten og foreningslivet i denne svære tid.

Men krisen kommer forventeligt til at præge kultur- og idrætslivet et stykke tid endnu. Vi er derfor også nødt til at tænke fremadrettet og nyt. Jeg er derfor glad for, at vi med aftalen også afsatte 50 mio. kr. til et genstartsteam, der skal se på kreative løsninger og nye veje frem, der gør, at vores kulturliv og idrætten kan opretholde deres aktiviteter – også i en tid med COVID-19.

Afslutningsvis vil jeg understrege, at vi i regeringen selvfølgelig både håber og vil arbejde for, at aktivitetsniveauet for kunst- og kulturen kan vende tilbage, når restriktionerne løftes igen.

Joy Mogensen